Hac casti maneant in religione nepotes.
 Ast ubi digressum Siculae te admovent orae 410
 Ventus et angusti rarescent claustra Pelori,
 Laeva tibi tellus et longo laeva petantur
 Aequora circuitu; dextrum fuge litus et undas.
 Haec loca vi quondam et vasta convulsa ruina
 — Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas — 415
 Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus
 Una foret; venit medio vi pontus et undis
 Hesperium Siculo latus abscondit, arvaeque et urbis
 Litore diductas angusto interluit aestu.
 Dextrum Scylla latus, laevum implacata Charybdis 420

Schirach. docet p. 624. — 409. *casti nepotes*, pro: pii in deos et sancti, qui abstinent a quovis piaculo. Cf. infra VI, 563. 661. VII, 71. Hor. Carm. Saec. 42. Tibull. III, 4, 43. Ovid. Met. XV, 675. Fast. I, 587. Cic. Tusc. I. 30, 72. pr. Rosc. Com. 7, 21. pr. Sext. 43, 93. cett. — *hac maneant in religione*, hunc ritum religiosum semper observent. — 410 sqq. „Flectendum in aditu freti Siculi et ad mare exterius avertendum cursum et, quo tutior ille sit, Siciliam totam obeundam, monet.“ *H.* — 410. *digressum* ab Italiae litore. — 411. *angusti rarescent claustra Pelori*, (pro pedestri angusta claustra Pelori), h. e. angustiae freti Siculi ad Pelorum promontorium, extremam Siciliae partem inter orientem et septentrionem (nunc *Capo di Faro* appellatum, de quo vid. Melam III, 7. Plin. III, 5, 8. alios et librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 781 sq.), quae clausae apparent e longinquo adnatantibus, propius venientibus paulatim aperiri videntur. Cf. supra v. 275. *aperiri* et infra v. 531. *patescere*. Alio sensu Lucan. III, 7. de discedente dicit: *et dubios cernit rarescere montes*, i. e. evanescere, e conspectu abire. Praeterea interpretes cum h. l. omnino conferri iubent Lucret. IV, 397 sqq. et Iustin. IV, 1. *Claustra maris* etiam ap. Tac. Hist. III, 43., ut ibid. c. 2. *claustra montis* legitur. — 413. Ad *undas* ex antecedentibus *dextras* repetendum esse patet. Cf. adnot. ad IV, 588. — 414. De Sicilia ex vulgari veterum opinione terrae motu ab Italia avulsa praeter Gesner. ad Claudian. XXXIII, 140. Cluver. in

Sicilia I, 1. Tzschuck. ad Melam II, 7, 14. et Gierig. ad Ovid. Met. XV, 290 sq. cf. quos laudavi in libro meo *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 778 sq. — *ruina*, scil. terrae, i. e. terrae motu, ut alibi de nubibus diruptis *coeli ruina* (Aen. I, 129. Silius I, 251. cett) et *poli ruina* (Val. Fl. VIII, 334.). — 415. *aevum* i. q. tempus. Vid. ad II, 435. Claud. in Eutrop. II, 244. hunc versum sic imitatur: *Sed quid non longa valebat Permutare dies?* — 416. *protinus* (i. e. porro tenus, continue, *συνεχώς* (una sunt coniungenda, ut significetur terra continens; *protinus* enim interdum dicitur de locis serie continuata cohaerentibus. Cf. Plin. Epist. V, 6. med. Tac. Germ. 43. extr. Voss. ad Ecl. I, 13. Lambin. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 12, 8. Heinr. ad Iuven. IV, 46. et Hand. Tursell. IV. p. 621 sq. Ceterum Heyn., Iahn. et Wagn. *protenus* ediderunt, sed vid. adnot. ad Ecl. I, 13. — 417. *venit medio* (in medium) *vi pontus*. Heyn. comparat Val. Fl. I, 589. *quum flens Siculos Oenotria fines Perderet, et mediis intrarēt montibus undae*. Duo Codd. hic praebent *medio venit*, quare Peerlkamp., coll. Aen. I, 348., suspicatur, olim lectum fuisse *medius venit inter pontus*. — 419. *litore diductas*, mari irrumpeute disiunctas, quod non minus ad arva, quam ad urbes pertinere, in promptu est. Plurimi Codd. *deductas* (i. e. mari interluente in alium locum demotas), perperam. Vid. ad Aen. I, 211. Veram lectionem servarunt Pal., Gud., unus Paris. et Senec. Qu. N. VI, 29. — *angusto aestu*, aqua in angustiis freti aestuante. — 420

Obsidet, atque imo barathri ter gurgite vastos
Sorbet in abruptum fluctus, rursusque sub auras
Erigit alternos et sidera verberat unda.

At Scyllam caecis cohibet spelunca latebris,
Ora exsertantem et navis in saxa trahentem.
Prima hominis facies et pulchro pectore virgo

425

sq. ex Hom. Od. XII, 73 sq. et 234 sq. sunt petiti. Variorum scriptorum locos de Scylla et Charybdi agentes collegit Cluver. Sicil. I, 5. Ex vulgari fabula *Scylla* fuit Neptuni et Crataeidos Nymphae filia (Hom. Od. l. l. coll. Ciris v. 65.), quamquam alii alios parentes (Phorceu et Hecaten Apollon. IV, 828., Typhonem et Echidnam Hygin. praef.) ei tribuunt, alii denique cum Nisi illa filia eam confundunt, de qua vid. ad Ecl. VI, 74. Virgilius posteriores sequitur mythographos, qui Scyllam antea virginem pulcherrimam fuisse narrant, cuius, a se frustra amatae, formam Glaucus, deus marinus, Circes artibus ita corrumpendam curaverit; ut, quum prope mare se lavaret, ex inferiore corporis parte rabidi canes enascerentur, puellam autem id sentientem in mare se praecipitasse, ubi in monstrum illud latrantibus canibus marinis cinctum conversa praeternavigantes alliciat et devoret. *Charybdis* autem perhibetur Neptuni et Terrae filia, quae ob nimiam voracitatem (— Geryonis aliquot boves Herculi raptos voraverat —) Iovis fulmine icta et in illum maris Siculi locum depulsa sit. Vid. Hom. Od. XII, 101. 234 sqq. Ovid. Met. XIII, 732. XIV, 591. Tibull. III, 4, 89. Heyn. ad Apollod. p. 85. et Cluverii Sicilia I, 5. (Cf. etiam Ecl. VI, 74. ibique adnot.) Iam si missis antiquorum fabulis res, quae vere sunt, consideramus, Charybdis nihil aliud est, quam freti Siculi vortex, vel potius maris concitati fluctus, qui, si quando vehementiores venti ab austro exoriuntur, in illo angusto freto compressi et inter se collisi naves circumclusas demergunt et quasi absorbent (qui locus nunc *Calofaro* dicitur); Scylla autem altus scopulus navigantibus periculosissimus, Charybdis vortici ad Scyllaeum oppidum versus oppositus et minoribus scopulis cinctus, ad quem,

olim fortasse magis, quam nunc est, humanae formae similitudinem aliquam referentem, fluctus ventorum vi allisi et fracti sonum horrendum et canum latratu similem edunt (nunc *Sciglio* vocatus). Cf. quae scripsi in Pauly *Realencycl.* VI. p. 893. — *implacata*, i. e. implacabilis (vide supra ad v. 275.), saeva. Sic apud Ovid. Met. VIII, 845. *implacata gula* pro voracitate non explenda. Praeterea autem hoc Adiect. nusquam videtur inveniri. — *ter.* Hom. Od. XII, 105. *τοῖς ἐπ' ἤματι.* Heynio, altero loco 239 sq. Homerum hoc omittere memoranti, Wund. respondet, ibi Homerum illud non potuisse repetere, quum Ulysses, in vorticoso conflictatus freto, non totum ibi diem consumserit, ut ter id fieri animadvertere posset. Ceterum cf. adnot. ad Aen. II, 792. — 422. *Sorbet in abruptum*, in profundum, praeceptum (*in die jähre Tiefe*). Alibi *abruptum* et *abrupta* substantive de montibus abruptis dici solet (Flor. II, 12, 4. Plin. H. N. II, 63, 63. cett.); apud Statium autem Theb. III, 262. etiam *coeli abrupta* commemorantur. Verbum *sorbendi* de mari etiam apud Curt. IV, 10, 19. et alibi legitur. Praeterea cf. supra I, 105—108. — 423. *erigit*, (*ἀνίσσω* Hom.), facit, ut in altum adscendant, proicit in altum. Cf. infra v. 576. et IX, 239. Cf. Ovid. Met. XI, 497. *Fluctibus erigitur coelumque aequare videtur Pontus et inductus ad spergine tingere nubes*, cuius loci postrema verba respondent his *sidera verberat unda*. Vid. etiam infra v. 564 sqq. et Valcken. ad Eur. Hipp. 1206. a Thielio laud. — 424 sqq. „Cf. Odys. XII, 93 sqq. Prominere ait Scyllam spelunca superiore corporis parte, et naves ad se attrahere.“ II. Vid. Ovid. Met. XIII, 731 sqq. et XIV, 59 sqq. Hygin. f. 125. — *caecis latebris*, obscuris. Vid. ad II, 19. — 425. *Ora exsertantem.*

Pube tenus, postrema immani corpore pistrix,
 Delphinum caudas utero commissa luporum.
 Praestat Trinacrii metas lustrare Pachyni
 Cessantem, longos et circumflectere cursus,
 Quam semel informem vasto vidisse sub antro
 Scyllam et caeruleis canibus resonantia saxa.
 Praeterea, si qua est Heleno prudentia, vati
 Si qua fides, animum si veris implet Apollo,

430

Rarius invenitur hoc verbum frequentativum. *Linguae exsertare* dixit Claudian. ap. Gell. IX, 13. et *humeros exsertare*, i. e. nudare, Stat. Theb. I, 413. — 426. Virgilius hanc sibi finxit Scyllam: Superior pars est virgo, in medio corpore sub utero sunt lupi vel canes (v. 432.), postrema pars pistrix, quae excurrit in caudas delphinum. — *Prima - - postrema*, superiore - - inferiore corporis parte. Eadem ratione infra IX, 27. *prima et postrema acies* sibi opponuntur. — 427. *pistrix* Heins. ex optimis Codd. revocavit. Alii *pristrix*; Palat. *pristis*, quam formam, quoties nomen est navis (infra V, 116. 156. 187. 218.), etiam Medic. ubique exhibet, X, 211. autem, ubi metrum alteram formam non admittit, etiam de bellua marina usurpatam videmus. Et sane usitatio est haec forma (Val. Fl. II, 531. Cic. Arat. 357. 268. Plin. H. N. IX, 2, 3. cett.); sed minus usitata, ubi Codd. favent, in carmine praeferenda. Alia res est, ubi navis est nomen, ab insigni s. *παρασήμῳ* illius belluae deductum; ibi enim ab usitata et vulgari appellatione poetam fortasse discedere noluisse, iam Wagn. memorat, qui de utraque nominis forma agentem laudat Schneideri Gramm. Lat. Vol. I. p. 358. et II. p. 104 sq. Iahn. ad hunc versum conferri iubet Weichert. de Medea oestro percita p. 7. — 428. Corpus superne virginum desinebat in belluam marinam cum luporum marinorum (qui infra v. 432. *canes* vocantur: cf. Odyss. XII, 96. 97. et Wakef. ad Lucr. V, 890.) protomis, sed delphinorum caudis. Cf. Heynii Exc. IV. ad Ecl. VI, 75. Lucr. V, 890. Ovid. Met. XIII, 732. Tibull. III, 4, 89. — *commissa caudas*, i. e. commissas, adiunctas habens caudas, ut I, 320. *nodo sinus collecta*, ubi vid. adnot. coll. iis, quae

ad Ecl. I, 55. adscripsimus. — 429. *metas lustrare Pachyni*, circumnavigare Siciliae promontorium australe (nunc *Capo Passaro* dictum, de quo vide librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 782.), quod est instar metae. Heyn. confert Hom. I. I. v. 109. et 110. — 430. *cessantem*, tarde et provide procedentem, non strenue recta via pergentem, sed morantem in navigatione. Patet autem, hoc Participium ad utrumque membrum sententiae referendum esse et propterea primum versus locum obtinere. Cf. adnot. ad Ecl. VII, 50. et Geo. I, 477. — *circumflectere longos cursus*, ut infra V, 28. *flecte viam velis*. Translatum est hoc verbum a circo, ubi aurigae providendum erat, ut currum scite *circum metam flecteret*. Imitatus videtur hunc locum Prudent. Apoth. 204. *anceps labyrinthus et error circumflexus*. — 431. *informem*, deformem. Vid. infra v. 658. Ecl. II, 25. etc. — „*vidisse Scyllam*, modus loquendi ab Homero ductus l. c. v. 87. 88. et saepe.“ H. — *caeruleis canibus*, nigris. Vid. ad Aen. III, 64. — 433 sq. Iunonem ante omnia placandam esse praecipit. Cf. infra v. 546. 547. Heyn. confert Apollon. II, 423., ubi Phineus Iasoni simile dat praeceptum. — Plures Codd. verba sic iungunt: *si qua est Heleno prudentia vati, Si qua fides*. Sed vulgarem verba distinguendi rationem Servius his verbis firmat: „In homine enim prudentia est, in vatibus fides.“ Gossr. tamen haec adnotat: „*prudentia* s. providentia est, per quam futurum aliquid videtur, antequam factum sit. Cf. Cic. Inv. II, 53, 160. et N. D. II, 22, 58. Quare non opus est ut discernamus verba et prudentiam Heleno, fidem vati attribui dicamus.“ — *Heleno*, mihi. Vid. I, 48. ad II, 79. etc. — 434. *veris*

Unum illud tibi, nate dea, proque omnibus unum
 Praedicam et repetens iterumque iterumque monebo:
 Iunonis magnae primum prece numen adora;
 Iunoni cane vota libens dominamque potentem
 Supplicibus supera donis: sic denique victor
 Trinaeria finis Italos mittere relicta.
 Huc ubi delatus Cymaeam accesseris urbem

435

440

scil. oraculis. Thiel. conferri iubet Tibull. III, 4, 77. et Burm. ad Val. Fl. V, 3. — Peerlk. adnotat: „Apollo implet animum veris, pro: verum me vatem fecit. *Verus*, ut ἀληθής, cognitum in hac re. Cf. Burm. ad Val. Fl. V, 4.“ — 435. *proque omnibus*, i. e. loco omnium reliquorum; reliqua omnia taceam tamquam levia, si cum hoc uno comparantur, quod est instar omnium, ita ut, si cetera observet Aeneas, hoc unum autem negligat, neque illa quidquam ei sint profutura. Wagn. comparat infra XII, 229. et Cic. ad Att. II, 5. *Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum millibus*. Alii Codd. minoris pretii exhibent *prae*, quod praefert Hand. Tursell. IV. p. 581., sine iusta causa dubitans, num *unum pro omnibus* significari possit i. q. unum loco omnium. Particulae autem *pro* et *prae* saepissime confusas esse docet Goerenz. in Iahnii Annall. phil. et paed. Vol. I. p. 328. — 436. Hunc locum ante oculos habuerunt Quinctil. Inst. Or. II, 13. *Equidem id maxime praecipiam ac repetens iterum iterumque monebo* et Stat. Theb. XII, 100. *Quare iterum repetens iterumque edico*, qui loci, collati cum Aen. II, 770., ubi Med. aliique Codd. etiam *iterum iterumque* praebent, Hor. Sat. I, 10, 39. etc., aliquam probabilitatem conciliant alteri lectioni *iterum iterumque monebo*, quam multi Codd. exhibent. Ceterum cf. Hand. Turs. III. p. 530 sq. — 437. *primum*, ante ceteros deos, ut IV, 342. et VII, 136. Cf. etiam V, 746. VI, 183. XI, 786. XII, 33. Interdum *ante omnes* adiicitur, ut II, 40. (ubi vid. adnott.) et V, 540. — *Iunonis numen*. Vid. ad I, 8. et 48. — 438. *cane vota*, i. e. vota facere, quae, formula quadam sollemnium, *carmine*, concepta, iure *cavi* dicuntur. Cf. Hor. Ep. II, 1, 138. *carmine Di superi placantur, carmine Manes*. Ovid. Trist. II, 22. *Ecorant ma-*

gnos carmina saepe Deos, et Claud. Ep. ad Seren. II, 61. *Ut tibi Pierides doctumque fluens Aganippe Debita servato vota cliente canant*. — „*libens* est in formulis sacris προθύμως, idcoque nec parce, nec supine.“ H. Cf. Brisson. de formulis I. p. 33. — 439. *supera donis*, vince, expugna sacrificiis, ut ira eius placetur. Cf. VIII, 61. Sic alibi *vincere* aliquem precibus, donis, beneficiis. (Ovid. Met. I, 377. Sall. Iug. 9. Curt. VI, 8, 7. etc.) De ipsa re cf. Ovid. A. A. III, 653. *Munera, crede mihi, capiunt hominesque deosque: Placatur donis Iupiter ipse datus*. — *dominam*, δέσποιναν, ἑνασσαυ. Deos enim deaque haud raro dominos et dominas vocari, satis notum. Sic eadem Iuno Ovidio Am. III, 13, 18. et Claudiano l. l. v. 21., Isis Iuvenali VI, 530., Phoebe Manilio II, 922., Cybele ipsi Virgilio supra v. 113., Catullo LXIII, 91. et Val. Flacco III, 23., Proserpina Maroni infra VI, 397., Venus Ovidio A. A. I, 148., Iupiter Tibullo I, 3, 49. cett. *potens* autem proprium est deorum epitheton. Cf. infra v. 528. Hor. Od. I, 3, 1. eiusd. C. Saec. 1. Catull. XXXV, 15. et Triller. ad Lucan. X, 194. a Thielio laud. — *victor*, quia antea dixerat *supera donis*. *Victor* enim est post tot pericula et casus voti compos. Vid. Ecl. IX, 5. Aen. II, 95. 329. VIII, 62. X, 409. XI, 565. et Burm. ad Petron. c. 112. — 440. *mittere*: fato, Deorum voluntate dimitteris in Italiam, novam patriam adibis. De omnia Praepositione vid. ad Aen. I, 2. — Ceterum *Hejn*. haec adnotat: „Vides in his poetae artem. Praestruit enim praeparat sibi descensum partim ad tempestatem lib. I., Iunonis fraude excitatam, partim ad Didus amores, quibus Iuno impeditum Aeneam retinere in Libya volebat, et ad incendium classis l. V, 604.“ — 441. *Cymaea* (vid. ad Ecl. IV, 4.) *urbs*, ut saepissime *Romana*

Divinosque lacus et Averna sonantia silvis,
 Insanam vatem adspicies, quae rupe sub ima
 Fata canit foliisque notas et nomina mandat. 445
 Quaecumque in foliis descripsit carmina virgo,
 Digerit in numerum atque antro seclusa relinquit.
 Illa manent immota locis neque ab ordine cedunt.
 Verum eadem, verso tenuis cum cardine ventus
 Impulit et teneras turbavit ianua frondes,
 Numquam deinde cavo volitantia prendere saxo, 450

urbs et similia. De *Cumis* autem, nobilissimo Campaniae oppido octo milia passuum a Neapoli occidentem versus ad mare sito et antiquissima omnium coloniarum a Graecis in Italia conditarum, cuius reliquiae inter lacum *di Patria* et *Fusaro* inveniuntur, vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 731 sq. — 442. *Divinos lacus et Averna*, i. e. Avernum lacum, de quo vid. supra ad v. 386. De epexegesi autem per simplicem Copulam addita vid. ad I, 30. II, 722. al. — *divinos*, sacros; quia hic lacus cum inferis cohaerere perque eum descensus ad Orcum patere putabatur. *Burm.* hoc epitheton eodem sensu accipiendum censet, quo alibi *divinos fontes* et similia, coll. *Broukh.* ad Prop. I, 18, 27. et adnot. sua ad Ovid. A. A. III, 452. *Averna* absolute, ut etiam infra V, 732. et VII, 91. et apud *Lucr.* VI, 740. *Averna loca lacusque* coniunguntur. — *sonantia* satis recte, nisi fallor, *Heyn.* explicat his verbis: „Possis accipere, ut rivos, flumina sonantia in silvis, inter silvas, strepitentia motu, allisa saxis. At h. l. de lacu, non de flumine agitur. Itaque accipiendum: sonantia silvae strepitu, qua ille lacus erat inclusus; nam infra VI, 238. *lacu nigro nemorumque tenebris*. Cf. not. ad VI, 704.; ideoque est, quod in vulgari dicitur oratione: *Avernum inter silvas sonantes*, translato strepitu silvarum ad lacum, quod eae circumdant.“ Nam *Geo.* IV, 493. hic lacus *Averna stagna* vocatur, omninoque notio nigrae et immotae eaque ipsa de causa potentis aquae magis convenit pestiferae eius et horridicae naturae, quam fluctus sonantes. — 443. *Insanam vatem*, ἐνθουσιάζουσαν, ἐνθεον, vel, *Servio*

interprete, *deo plenam*, de qua dicendi formula tamquam Virgiliiana multa ad h. l. disputavit *Peerlkamp*. Cf. adnot. ad II. 345. De ipsa *Sibylla* vid. infra ad VI, 10. — *rupe sub ima*, in antro montis; infra v. 450. *cavo saxo*. — 444. *Fata canit, fol. notas et nomina mandat*, i. e. *notas*, literas, et *nomina*, verba (vid. *Geo.* III, 158.), *foliis mandans*, inscribens (ut ap. *Cic.* Acad. IV, 1. *monumentis mandare* et saepe *scriptis, versibus mandare* cett.), canit fata; de quo usu duorum verborum per Copulam coniunctorum loco unius Verbi finiti cum Participio alterius vid. adnot. ad *Ecl.* VI, 20. *Geo.* II, 56. al. Ceterum *Heyn.* adnotat: „Refert autem fabula ultimam antiquitatem, quum foliis arborum pro charta uterentur homines. Tunc etiam antra erant pro domibus.“ Cf. etiam infra VI, 74. *Interp.* ad *Iuven.* VIII, 126. *Dissen.* ad *Tibull.* II, 5, 17. et *Niebuhr.* in *Hist. Rom.* T. I. p. 360 sqq. de *Sibyllinis* libris ingeniose disputantem. — 445. *carmina*, vaticinia. Vid. *Ecl.* IV, 4. et supra ad v. 438. — 446. *Digerit in numerum*, disponit in ordinem, ut patet ex v. 447.; spectat autem ordinem rerum a se praedictarum, quo temporis decursu se excepturae sint. Vid. ad II, 182. — 448. „*tenuis ventus*; ornat epitheton, a natura venti sumptum.“ *H.* Immo sic accipias: vel tenui aura, ianua aperiendo immissa, opus est ad folia turbanda. — *verso cardine*, ianua aperta, intrante vel exeunte *Sibylla* aut alio quovis, qui eam invisit. — 449. *Impulit*, scil. carmina. — 450. *deinde* antecedenti cum (v. 448.) eadem ratione respondet, qua infra v. 464. *dehinc* et VI, 890. *exin* praegresso *postquam*. Cf. *Iahn.* infra ad v. 609. — *cavo saxo*,

Nec revocare situs, aut iungere carmina curat;
 Inconsulti abeunt, sedemque odere Sibyllae.
 Hic tibi ne qua morae fuerint dispendia tanti,
 Quamvis increpitent socii, et vi cursus in altum
 Vela vocet possisque sinus implere secundos,
 Quin adeas vatem, precibusque oracula poscas.
 Ipsa canat, vocemque volens atque ora resolvat.

455

in antro, per antrum. — 451. *Nec revocare situs* -- *curat*, restituere ordinem foliorum, unum quodque in suum locum reponere. — 452. Folia turbata efficiunt, ut carmina Sibyllae non intelligantur; quare, qui intraverant Sibyllam consulturi, *inconsulti abeunt*, i. e. sine consilio (*unberathen, rathlos*). Adiectivum autem *Inconsultus* hac quidem signif. (cui non consultum est: cf. Nonius p. 125.) usurpatum alibi non videtur inveniri, sed aut eum significat, qui non rogatus est consilium, sententiam, aut cum, qui consilio non utitur, sed temere, incaute, imprudenter agit. — „Fabulae igitur ea subest ratio, quod Sibylla scripto, non ore, edidit vaticinia, quodque illa plerumque erant obscura, turbata et vix mente assequenda.“ *H.* — 453 sqq. Heyn. docet, colorem orationis illustrari posse comparato loco Callim. in Del. 318. — *Dispendium*, quod opponitur compendio, proprie est sumptus, deinde detrimentum, iactura, *mora* autem est tempus, quod morando consumitur. Sententia igitur haec est: Noli vel maximam temporis iacturam *tanti* facere, tantum incommodum ducere, ut inconsulta vate tibi abeundum putes. De verbis *tanti esse* in eiusmodi locis usurpatis vid. Bach. ad Ovid. Met. II, 424., qui comparat Prop. I, 6, 13. III, 12, 3. et Valcken. ad Eur. Hipp. p. 202. cum nostro loco conferentem Calpurn. Ecl. V, 36. et Claud. in Ruf. II, 249. — 454. *increpitent*. *Increpare* est aut excitantis, aut vituperantis. Hic utraque signif. coniungitur. Socii cogitantur vituperantes Aeneam ob temporis iacturam et excitantes ad iter denuo ingrediendum ac continuandum. Vituperandi sensu legitur hoc verbum e. g. Geo. IV, 138. Sil. VIII, 264. Val. Max. III, 3. ext. 2., excitandi supra Aen. I, 738. alibi. — „*Vocant*

aurae vela supra v. 356., quum ventus secundus spirat. Quoniam talis ventus cursum facit, et ad navigationem instituendam vocat, ipse *cursus* (secundus) vela vocat *vi*, *βίη*, *βίγη*, h. e. *σὲν βίη, βίαιως*, vehementer.“ *H.* Wakef. ad Lucr. VI, 134. temere coni. *Caurus* pro *cursus*; in ipsa autem Virgilio edit. locum sic constituit: *et vi in rursus in altum Vela vocent*; et Peerlkamp. coni. *et te rursus in altum V. vocent*. Pluralem *vocent* utique plures Codd. exhibent, sed videtur a librariis antecedenti Plurali *increpitent* accommodatus esse. Cf. Wagn. Qu. Virg. VIII, 2, a. Etiam Gossr. haeret in hoc loco, qui ipsi per se probam sententiam (quamvis ipsum iter, quum ad eius finem paene perventum sit, ad celerandum cursum te invitet) non satis clare indicare videtur. — *sinus secundos*, vela secundo vento inflata. *Sinus* a vestibus transfertur ad vela. Cf. infra V, 16. 831. Ovid. A. A. III, 500. id ex P. IV, 8, 73. Tibull. I, 3, 38. cett. — 456. Prius cum Wakef., Both. et Iahn. Punctum vulgo post *poscas* positum sustuleram, ut sensus esset: *poscas precibus*, (ut) *ipsa oracula canat*; quum sequantur haec: *Illam tibi* - - - *expediet* et Helenus non solum optet, ut Sibylla ipsa canat, sed Aeneam velit excitare, ut precibus eam fatiget, donec ipsa *ora resolvat*, non foliis tantum, ut soleat, vaticinia mandet. (*Ipsa* enim hic est nostrum *mit eignem Munde*, ut Ecl. III, 69. Aen. V, 867. VI, 302. XII, 90. *mit eignem Hand* cett. Cf. etiam Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 466. et adnot. ad Ecl. l. 1. et Geo. III, 395.) Quum tamen Coniunctivo *canat* etiam iubendi notio inesse possit (iube, ut ipsa canat), quumque festinationi sociorum ipse quidem aditus Sibyllae bene opponatur, non vero ratio, qua illa oraculum edat, v. 457. autem

Illa tibi Italiae p̄pulos venturaque bella,
 Et, quo quemque modo fugiasque ferasque laborem,
 Expediet, cursusque dabit venerata secundos.
 Haec sunt, quae nostra liceat te voce moneri.
 Vade age, et ingentem factis fer ad aethera Troiam.

460

Quae postquam vates sic ore effatus amico est,
 Dona dehinc auro gravia sectoque elephanto
 Imperat ad navis ferri, stipatque carinis
 Ingens argentum Dodonaeosque lebetas,

465

omissa poetarum more Particula trans-eundi *sed* subiectus videatur, quae hic eo facilius omitti potuerit, quum iam in Pronomine *Ipsa* quaedam adversandi opponendique vis insit, nunc cum Wagn., Peerlk., Sipslio et Gossr. Punctum restitui. — *volens*. Vid. Aen. I, 733. (ibique adnott.), VIII, 133. et XII, 203. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 30, 16. et Thiel. ad Aen. X, 677. — *ora resolvat*. Vid. ad Geo. IV, 452. — 458. *Illa tibi* cett. Haec vere a Sibylla vaticinari, videbimus infra VI, 83 sqq., ubi tamen non satis discrete exposita apparere verba *Et quo quemque modo fugiasque ferasque laborem*, Heyn. docet. — 459. *fugiasque ferasque* Wagn. Qu. Virg. XXXIV, 1. recte interpretatur: vel fugias, vel feras. De simplici Copula pro Particulis disiunctivis posita vid. ad Geo. I, 442. et Aen. II, 36. Ceterum hic versus iteratur infra VI, 892. — 460. *Expediet*, exponet, enarrabit. Cf. Geo. IV, 286. Aen. XI, 315. Cic. N. D. I, 4, 7. Sall. Ing. 5. Tac. Ann. IV, 1. etc. Plenius *expedire dictis* supra v. 379. et VI, 759. — *venerata* passive pro invocata et rogata, ut apud Hor. Sat. II, 2, 124. *venerata Ceres*; de quo passivo Deponentium usu diximus ad Ecl. IX, 53. *Venerari* pro invocare et rogare legitur v. c. apud Plant. Rud. V, 2, 62. *Venus, veneror te, ut omnes miseri lenones sient.* — *dabit cursus secundos*, monstrabit, docebit rationem, qua ille prorsus obtineri possit. Cf. adnott. ad Ecl. I, 19. (et supra ad v. 85.) — 462. *Vade age*, ut infra IV, 223. et V, 548. Vid. ad I, 627. et supra ad v. 169. — Epitheton *ingentem* Gossravio arcte cohaerere videtur cum verbis *fer ad aethera*, ut non solum magnitudo urbis spectetur, sed sensus

sit: fac, ut gloria ingens Troia ad astra tollatur; quod probo. — *ferre ad aethera*, quod alibi *ad coelum*, *ad sidera ferre*, i. e. illustrem, claram, celeberrimam reddere, ita ut gloria alicuius ad coelum usque efferratur. Cf. I, 287. ibique adnott. — 463 sqq. De muneribus hospiti ab hospite datis Heyn. conferri iubet Hom. Od. I, 311 sqq. et XIII. pr. — 464. *dehinc*, antecedente *postquam*, Homericō dicendi genere. Similiter supra v. 192 sqq. *Postquam - - tum*. Cf. etiam adnott. ad Aen. II, 391. (et infra ad V, 14.) — *Dona auro et elephanto gravia*, multo auro et ebore ornata. Cf. supra I, 728. *Graviā*, ultima syllaba arsis vi producta, de qua re vid. adnott. ad Ecl. I, 39. IV, 51. VI, 53. alibi. Syllabae in vocalem exeuntes (praeter Copulam *que*, de qua vid. ad Ecl. IV, 51.) sic producuntur a Virgilio etiam infra v. 702. Ecl. VI, 44. Aen. XII, 648. alibi. — *sectoque elephanto*. Heyn. comparat Homericum *πρωτοῦ ἐλέφαντος*, Od. XVIII, 196. XIX, 564. *Secare* verbum proprium est de rebus, quae in tenues lamellas dissecantur, veluti de citro, terebintho et de ipso ebore apud Plin. H. N. XVI, 44, 84. *dentes elephanti secare lignumque ebore distinguī*. Sic de corio supra I, 212. et ap. Iustin. XVIII, 5. De *elephanto* pro eboreposito vid. ad Geo. III, 26. — 466. *stipat carinis Ingens argentum*, magnam copiam vasorum argenteorum in navem imponit, ut infra v. 485. *onerat donis*. De constructione horum verborum vid. supra ad I, 195. et Rupert. ad Liv. I, 44, 6., de *ingente autem argento* adnott. ad Aen. I, 640. — *Dodonaeos lebetas* Heyn. interpretatur: quales sunt in templo Iovis Dodonaei, ut

Loricam consertam hamis auroque trilicem,
 Et conum insignis galeae cristasque comantis,
 Arma Neoptolemi. Sunt et sua dona parenti.
 Addit equos, additque duces;
 Remigium supplet; socios simul instruit armis.
 Interea classem velis aptare iubebat

470

Dodonaeos non nisi ornans sit epitheton. Wagn. autem, coll. Dionys. I, 32., Virgilium Graeco aliquo poeta auctore *lebetas* ita appellasse suspicatur, qui Helenum audivisset Dodonae consedissee. Lebes (λέβης) proprie est vas aereum ad manus lavandas (vel etiam ad coquendos cibos) destinatum (Isidor. Orig. XX, 8.) et a *λείβειν* dictum, quia aqua ei infundebatur. (Vid. Aen. V, 266. Ovid. Met. XII, 243. eiusd. Her. III, 31. cett.) Dodonae autem in quercubus sacri nemoris suspensi erant eiusmodi lebetes, e quorum sonitu, si pulsabantur, sacerdotes vaticinari solebant. — 467. „*Loricam consertam hamis auroque*, h. e. catenulis se invicem mordentibus, *ἀλωιδωτόν*; *trilicem*, h. e. iisdem hamis triplicatis et quidem aureis. Ductum a textura, quum trinis florum ordinibus textum fit, *τοίμιον*. Cf. infra V, 259. VII, 639. [Val. Fl. III, 199. Martial. XIV, 143, 1. cett.] Adde XII, 375. *bilicem loricam*.“ *H.* — 468. *conum cristasque galeae* pro tota galea, commemoratis iis galeae partibus, quae maxime eam commendant. — *comantes*. Vid. ad II, 391. — 469. *arma Neoptolemi*. Vid. supra v. 333. coll. cum II, 470 sqq. — *sua dona parenti* (Anchisae), i. e. convenientia, congruentia. Vid. adnot. ad Ecl. I, 38. coll. cum adnot. ad Geo. IV, 22, 190. Aen. II, 396. cett. — 470. *equos*. Nam Epirus bonorum equorum laude excelluit. Cf. Geo. I, 59. III, 121. — *duces* Heyn. de magistris equorum, agasonibus intelligit, coll. infra X, 574. Wagn. autem, cui tum verbum *addit* minus bene repetitum videtur, cum antiquis quibusdam interpretibus, iam a Servio commemoratis, de ducibus itinerum cogitat, imprimis quum *ἡγεμόνας τῆς ναυτιλίας συνεκπλεῦσαι Αἰνείδε* ex Epiro narret Dionys. I, 32.; quod mihi quoque probabilius videtur. (Cf. etiam adnot. ad V, 298.) Peerlkamp., te-

mere haerens in Plurali *duces*, quum unus dux itineris sufficeret, totum hemistichium spurium censet. Sed interpolator aliquis vix versu imperfecto contentus fuisset. — 471. *Remigium supplet*, quum heroica aetate remiges non servi fuerint, sed ipsi heroes, Heyn. (cui Gossr. adsentitur) de ipso remorum apparatu intelligit, ut VIII, 80. et Geo. I, 202. Sed recte observat Wagn., non omnia apud Virgilium ad Homericæ aetatis morem exigenda esse, *supplere* autem et *supplementum* in re militari de novis militibus et remigibus conscribendis sollemnia esse. Cf. Liv. XXVI, 35. 39. XXVII, 47. XXXVIII, 37. Iustin. XII, 11. Tac. Ann. XVI, 13. Vellei. II, 130. *Remigium* igitur pro remigibus positum accipe, ut apud Hor. Epist. I, 6, 63. Liv. XXVI, 51, 6. XXXIII, 48, 2. alibi. Cf. Obbar. ad Horatii, Gronov. et Drak. ad Livii ll. ll. et Rupert. ad Tac. Ann. II, 13, 2. Amissos enim remos restitutos omninoque navis reffectas esse in Epiro, per se consentaneum neque tanti est, quod hic, ubi de donis Heleni agitur, commemorari apte potuerit. Eadem est Thielii et Schirachii sententia p. 563. et 606. — *socios* autem non eosdem remiges, *arma* non remos esse (quod Heyn. censet), docet addita vox *simul*; quare Wagn. *socios* rectissime de ipsius Aeneae sociis et comitibus (vid. supra v. 129.) intelligit, qui non minus quam duces, Aeneas et Anchises, ab Heleno donis ormentur; quamquam idem Vir doct. in edit. min. *arma* minus recte, ut mihi videtur, per remos explicat. Peerlkamp., quum Aeneae socii iam arma habuerint, hunc versum ex Aen. VIII, 80. fictum et invito Virgilio adiectum censet. Sed nihil impedit, quominus Aeneae socios ab Heleno pluribus et melioribus armis instructos esse putemus. — 472. *classem velis aptare*, i. e. velis instruere, adornare, ut infra VIII, 80. *bivemes*

Anchises, fieret vento mora ne qua ferenti.
 Quem Phoebi interpretis multo compellat honore:
 Coniugio, Anchisa, Veneris dignate superbo,
 Cura deum, bis Pergameis erepte ruinis,
 Ecce tibi Ausoniae tellus; hanc arripe velis.
 Et tamen hanc pelago praeterlabare necesse est:
 Ausoniae pars illa procul, quam pandit Apollo.
 Vade, ait, o felix nati pietate! Quid ultra
 Provehor et fando surgentis demoror austros?
 Nec minus Andromache, digressu moesta supremo,
 Fert picturatas auri subtemine vestis

475

480

remigio aptare. Ovid. Met. XI, 456. *Aptarique suis pinum iubet arma-mentis.* Cf. etiam IX, 305. et Wagn. ad Aen. IV, 482. Apud Suet. Tib. 65. *aptatae naves* sunt armatae instructaeque. — 473. „*ventus ferens* est, qui impellit et provehit, *ἄνεμος φορός*, de qua compositione etiam pedestribus scriptoribus usurpata vid. interpp. ad Plin. Paneg. c. 31.“ *Wund.* Vid. v. c. Aen. V, 832. Ovid. Her. XVI, 125. Senec. de vita beata c. 22. ibique Gruter., Barth. ad Stat. Theb. III, 25. et Burm. ad Aen. IV, 430., ubi redeunt *venti ferentes.* De Graec. *ἀνέμῳ φορῶν* cf. Wessel. ad Diod. Sic. T. I. p. 685. — 474. *Phoebi interpretis*, i. e. qui oracula Phoebii interpretatur, vates. — *multo honore*, i. e. verbis honorificentissimis, ut alibi *honor verborum.* Cf. Sil. II, 483. *Quam tali adloquitur Nemeae pacator honore.* Tac. Hist. IV, 4. *multo cum honore verborum Muciano triumphalia data.* id. Agr. 40. in. *triumphalia ornamenta* - - *multo verborum honore cumulata.* — 475. *Anchisa.* Sic optimi Codd. Constat enim, eiusmodi nomina propria apud Romanos duplici ratione formari in *en, e, e* et in *am, a, a.* Ablat. *Anchisa* legitur infra V, 244., Accus. *Anchisam* v. c. ap. Hygin. f. 94. Praeter Iahn. ad Aen. VI, 126. cf. Heins. ad Ovid. Ep. III, 87. Drakenb. ad Sil. XIII, 796. Ruddim. I. p. 48. et Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 33. — *coniugio:* voce honesta utitur pro concubitu, ut ap. Ovid. Met. X, 295. XV, 398. (Geo. III, 275.) alibi. — *superbo*, utpote deae. — *dignate*, digne habite, passive. Vid. ad II, 422. — 476. *Cura deum.* Vid. ad Aen. I,

678. — *bis erepte;* Troia enim iam prius ab Hercule erat capta et excisa ob Laomedontis perfidiam. Vid. ad VIII, 291. — 477. „*hanc arripe velis*, versus hanc ab Epiri litore dirige naves. Cf. infra v. 532.“ *H.* Thiel. *arripere* accipit pro: summo studio, eximia animi intentione rei accipiendae studere, cupide rem tractare et sequi, coll. Ruhnk. ad Ter. Eun. III, 5, 23. Cic. pr. Mur. 30. de Senect. 29. extr. aliisque locis. Est potius i. q. celeriter invadere locum eoque potiri. Vid. etiam infra IX, 13. XI, 531. et X, 297. — 478. *praeterlabi* pro praeternavigare alibi non videtur legi; de fluminibus, quae celeriter praeterfluunt, usurpatur infra VI, 875. et Quinct. Inst. IX, 3, 24. — 479. *quam pandit*, oraculo designat. Vid. supra ad v. 179. — 480. De voc. *ait* post *compellat* (v. 474.) adiecto vid. ad Geo. IV, 499. Aen. II, 78. V, 551. etc. — *ultra*, quam opus est. — 481. *provehor*, sermone progredior. Sic etiam optimi pedestris orationis scriptores, e. g. Cic. Finn. III, 22, 74. *sentio me longius provectum*, quam cett. — *fando demoror austros* Heyn. recte explicat: „vos demoror, quo minus iis utamini.“ Vid. etiam infra XI, 175. coll. cum X, 30. Imitatus est h. I. Avien. fab. 16. *Ast ego surgentes paulatim demoror austros, Et quamvis levibus provida cedo notis.* — *Surgere* de ventis i. q. alibi *oriri* et *venire.* Vid. adnot. ad Ecl. V, 22. — 482. *digressu supremo*, i. e. ultimo digressus momento. — 483. *picturatae auri subtemine vestes* (*χορροσπηνητα φάρσα* Euripidis Orest. 829. al. 837.) utrum de textili an de acu pi-

Et Phrygiam Ascanio chlamydem, nec cedit honori,

cto opere accipiendae sint, Heyn. ambigit, ut aut vestes, i. e. stragulae, textae a chlamyde acu picta distinguantur, aut vestes acu pictae, et inter has chlamys Phrygia, diversae sicut a textilibus donis v. 485. commemoratis. Hanc rationem iure praefert Wagn., comparans Silium VII, 80. *acu subtemine fulvo Quod nostrae nevere manus venerabile donum. Subtemen* igitur (s. subtegmen, ex voc. *subteximen*, ut *tela ex texela* ortum) hic non proprie, sed omnino pro filo dictum, quod per pannum aliquem acu ducitur. *Picturatus* pro pictus, quantum scimus, ante Virgilium nemo dixit, post eum plures, velut Stat. Theb. VI, 58. *picturatus floribus agger.* id. Silv. V, 1, 105. *gyrus picturatus.* Ceterum cf. Hor. Od. IV, 9, 14. *aurum vestibus illitum* ibique Orell. — 484. *Et Phrygiam* cett. Hildebrand. in Iahnii Novis Annal. phil. et paed. XXVI. p. 173. Copulam recte videtur explicare per *et maxime*, coll. Hand. Turs. II. p. 480. — *Chlamys*, vestis superior, qua Graeci potissimum in bello (Plaut. Mil. V, 30. Curc. V, 2, 33. Cic. Rab. Post. 10, 26.), in itinere (Plaut. Merc. V, 2, 8.) et in venatione (Ovid. Met. XIV, 345. 393.) utebantur, erat etiam feminarum (Aen. IV, 137.) et puerorum (vid. praeter h. l. VIII, 160. 167. 588. Suet. Tib. 6. Ovid. Met. V, 51. et Ulpian. in Dig. XXXIV, 2, 23.) vestimentum. — Verba *nec cedit honori* admodum difficilia sunt intellectu, quare Heumanno (Poecil. T. IV. p. 545.), Brunckio, Heynio, Weicherto, Peerkampio aliisque non iniuria suspecta videntur. Heyn. tamen duplicem eorum explicationem profert, ut aut cum Servio interpretemur: „*tanta dat munera, quanta merebatur Ascanius: hoc enim est honori non cedere, parem esse meritis accipientis*; aut non *cedit honori* seu munerum seu verborum, quo usus erat Helenus erga Anchisen, ut Andromache Ascanium non minus muneribus hospitalibus impertiat.“ Scaurus ap. Servium et alii antiquiores interpretes, quibus Heins. et Both. adstantiuntur, legi iubent *honore*, supponentes *Heleno*, ut sententia sit: non

cedit muneribus honorificis marito. Sed tertium Casum omnes Codd. tumentur, quem eundem sensum cum Ablativo praebere posse, Iahnio (qui locum sic explicat: *nec cedit honori*, scil. quem maritus praestitit, *sie steht der Ehrenbezeugung nicht nach*) concedere nequeo. Quare Servium secutus, locum sic interpretor: *non cedit* (donis) *honori* (Ascanio debito), i. e. accommodat dona (imprimisque Phrygiam chlamydem, ad quam haec verba maxime spectant) honori Ascanii, neque dignitatem eius non assequitur; quamquam non nego, me quoque esse inter eos, qui haec verba prorsus abesse malint. Wagn. ea ita explicat, ut chlamydem intelligat, honori, i. e. pulchritudini et pretio reliquarum vestium modo commemoratarum non cedentem: quod probare nullo modo possum. Quamvis enim cum Viro docto sumamus, totum hunc locum a poeta non satis elaboratum et alteri recensionis relictum esse, vel prima tamen loci alicuius lineamenta quam celerrime effingens talis poeta non potuit tam horride et hiulce scribere: (Andromache) *fert vestes Et Ph. Ascanio chlamydem; nec cedit* (chlamys) *honori* (earum); *Textilibusque onerat* (Andromache) *donis* etc. Neque magis probabilis est Thielii et Henrici ratio, qui *honori* per Graecismum pro honorato, i. e. ipso Heleno, dictum putant; quos enim Thiel. ex Latinis comparat Lucani II, 18. et Cic. Finn. III, 1. locos, eos huc trahi non posse quisque videbit, locus autem ab Henr. comparatus, Aen. V, 541., et ipse est paullo diversi generis. Nolo tamen lectoribus invadere Henrici argumenta, qui, premens verba *Nec minus* v. 482. et *Accipe et haec* v. 486., contendit, inusitatum fuisse a feminis quoque dari hospitalia dona, et Andromachen, Heleni aucillam, omnium minime decuisse post Helenum, regem et sacerdotem, eiusmodi dona praebere; sed tamen amore et moestitia victam noluisse eam marito, quamvis honorato, cedere, et ita quasi certamen benevolentiae cum eo iniisse. Superius denique nobiscum facit, quamquam etiam

Textilibusque onerat donis, ac talia fatur:

485

Accipe et haec, manuum tibi quae monumenta mearum
Sint, puer, et longum Andromachae testentur amorem,
Coniugis Hectoreae. Cape dona extrema tuorum,
O mihi sola mei super Astyanactis imago.

(Iahnio accedens) haec addit: „*Poetischer vielleicht liesse sich aber honos auch als Ehrengabe, wie so oft den Göttern gegenüber als Opfer, auffassen, so dass der Sinn wäre: und sie bleibt nicht hinter der angemessenen Ehrengabe zurück, sie thut und gibt Alles, was zu einer honos gehört.*“ Ceterum honori cedere et concedere legitur etiam apud Dictyn Cretensem et Stat. Silv. III, 3, 152. — 485. *Textilibusque* etc. Peerlkamp. etiam hunc versum una cum antecedente hemistichio exsulare iubet, et Weichert. de vers. iniur. susp. p. 76 sq. certe verba *Text. onerat donis* simul cum illis tollenda censet, ut hic versus prodeat: *Et Phrygiam Ascanio chlamydem, ac talia fatur*; in quo tamen Wagn. non temere vituperat hoc hiatus genus a Virgilio carminibus plane alienum, ipse haec verba, quae post superiora languere videri possint, ita defendens, ut ea ad copiam donorum per verbum *onerat* declarandam adiecta statuatur. Imprimis autem hoc erat urgendum, chlamydi pretiosissimae et *acu pictae* addi etiam alias vestes *textiles* modo et minus pretiosas. Erat igitur Peerlk., vestes auro picturatas, chlamydem et textilia dona unum idemque significare et tautologiam intolerabilem huic loco inesse iudicans. — *onerat donis*. Sic etiam Liv. XXXIV, 61. Val. Fl. III, 9. alii, ut alibi *laudibus* (Liv. IV, 13.), *promissis* (Sall. Iug. 12.) *onerare* et similia. — 486. Sine iusta causa Wagn. (in maiori edit.) haeret in verbis *Accipe et haec*, quae ex Viri doct. sententia tum tantum bene se haberent, si etiam Ascanium ab Heleno donatum supra legeremus. Sed nonne poeta commode dicere poterat: Praeter ea, quae iam Helenus vobis donavit, accipe tu, puer, et haec Andromachae munera? hoc vero si dicere ei licuit, quidni etiam omissis illis, quae facile suppleri possunt, simpliciter: *Accipe et haec* cett.? Quid enim nos cogit, ut in donis v. 464 sqq.

commemoratis etiam munera Ascaui destinata fuisse negemus? vel quis desiderat a poeta tam accuratam singulorum enumerationem? Cur autem Andromache Ascanium potissimum donis ornaverit, hoc ex natura rei et vss. seqq. luce clarius apparet. (Quibus perspectis non minus quam Iahnium nunc etiam Wagnerum in minori edit. hanc meam explicationem amplexum esse video.) Peerlk. temere coni. *Accipe, ait, manuum* etc. — *manuum monumenta mearum*, pro: manuum mearum opera, quae meam tibi revocent memoriam, ex Odys. XV, 126. *Μνημ' Ἑλένης χειρῶν* cett., qui locus Virgilio observabatur. — *longum amorem*, antiquum; haec dona multos post annos tibi in memoriam revocent amorem Andromachae, quem puer expertus es, quique per tantum tempus nondum est exstinctus. Ceterum cf. etiam infra V, 538. *monumentum et pignus amoris*. — 488. *Cape dona*. Cf. Cic. Legg. III, 4, 11. Hor. Od. III, 8, 27. Sen. Agam. 384. etc. — *Andromachae*. Sic omnes Codd. Vid. supra ad v. 386. — *dona tuorum*, non tantum popularium et amicorum, ut Heyn. interpretatur, sed affinium, ut Wund. capit. Ceterum Wagn. Pluralem *tuorum* pro Singulari positum esse memorat, coll. adnot. ad Aen. I, 4. — 489. *sola super imago*, i. e. quae superes, superstes sola, Praepositione adverbialiter usurpata et subintellecto Participio verbi *esse*. Sic apud Lucr. I, 650. *si partes ignis eandem Naturam, quam totus super ignis habent*, ubi vid. adnot. mea, Schott. ad Val. Fl. VIII, 435. Drakenb. ad Liv. IV, 58. Tursell. de part. p. 835. Dissen. ad Tibull. II, 5, 53. alii. Cf. etiam adnot. ad II, 567. et I, 198. Gossr. tamen, qui hunc usum voc. *super* omnino negat, locum mira ratione sic explicat: „*o du, der du noch obendrein Ebenbild des Astyanax bist,*“ quae vocis significatio (de qua diximus ad Aen. II,

Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferebat;

490

Et nunc aequali tecum pubesceret aevo.

Hos ego digrediens lacrimis adfabar obortis:

Vivite felices, quibus est fortuna peracta

Iam sua; nos alia ex aliis in fata vocamur.

Vobis parta quies; nullum maris aequor arandum,

495

Arva neque Ausoniae semper cedentia retro

Quaerenda. Effigiem Xanthi Troiamque videtis,

Quam vestrae fecere manus, melioribus, opto,

71. et al.) ab hoc loco prorsus aliena est. — 490. *Sic oculos* cett., tales oculos, tales manus cett. habebat, ex Hom. Od. IV, 149. 150. *κείνον γὰρ τοιοῦδε πίδες, τοιαῖδε τε χεῖρες, ὀφθαλμῶν τε βολαί, κεφαλῆ τ', ἐφύπερθέ τε χεῖται.* Ceterum Rufinian. de fig. p. 28. *tenebat* et Nonius (v. *super* p. 169, 17 ed. Lips.) *gerebat* exhibent; sed *ferebat* praeter omnes Codd. agnoscunt Diomedes, Priscianus et Macrobius. Vid. Gronov. ad Sen. Hippol. 379. et Heins. ad Ovid. Met. IV, 135. a Burm. laudati. Ceterum cf. loci huic simillimi Senec. Troad. 469. (ubi pariter: *sic tulit fortes manus*) Hipp. 652. et Ovid. Fast. II, 771 sqq. — 491. *aequali aevo*. Sic *aevum* pro aetate, annis vitae, etiam Aen. II, 435. 638. IX, 255. XI, 85. Ovid. Met. III, 47. Cic. Somn. Scip. 3. Sall. Ing. 1. in. Suet. Cal. 34. Vellei. II, 89, 3. Sen. Ep. 99. extr. alibi legitur. Wolf. Cf. ad Hor. Sat. I, 1, 4. Pedestres aureae tamen aetatis scriptores *aevum* non nisi de maiore quodam vitae spatio usurpasse, recte memorat Faber. ad Sallustii l. 1. — *pubesceret*, adolesceret. Heyn. comparat Eurip. Ion. 366. *Σοὶ ταντὸν ἤβης, εἴπερ ἦν, εἶχ' ἄν μέτρον.* — 492 sqq. „Durum habeat pectus necesse est, cui hi versus miseracionem nullam faciunt.“ II. — *lacrimis obortis*. Vid. IV, 30. VI, 868. Ovid. Met. I, 350. etc. — 493. *Vivite felices*, valedicendi formula etiam e Tibullo III, 5, 31. (*Vivite felices, memores et vite nostri*) nota. Vid. Markland. ad Stat. Silv. II, 2, 143. et cf. supra I, 330. — 493. *fortunam peractam* Serv. male explicat duram, prostratam; rectius Heyn. fortunae cursum peractum. Si enim totum locum spectamus, *fortunam pere-*

gisse nihil aliud significare potest, quam ad id pervenisse, quo tetenderas, ut novas fortunae vicissitudines quaerere iam non debeas, quod etiam patet ex verbis v. 495. *Vobis parta quies*. Cf. Schirach. p. 525. Sic alibi legimus *aetatem, vitam peragere* (Ovid. Tr. IV, 8, 13. et 41.), *regnum aevumque peragere* (Ovid. Met. XV, 485.) cett.; imprimis autem cf. infra Aen. IV, 653. *Vixi et, quem dederat cursum Fortuna, peregi* et Lucan. IV, 361. *turba haec sua fata peregit*. Vid. Barth. ad Stat. Theb. IX, 21. — 494. *alia ex aliis in fata*. Cf. Ovid. Met. I, 18. *ex aliis alias figuras reparat*. Cir. 364. *nunc alia ex aliis - - omnia quaerit*. Lucr. III, 978. *ex aliis alia reparare necesse est*. Eur. Hel. 679. *ἔτερα δ' ἀφ' ἐτέρων κατὰ κακῶν κυρεῖ*. Iph. Taur. 842. *ἄλλα δ' ἐξ ἄλλων κυρεῖ*. Plat. Apol. p. 37. D. *ἄλλην ἐξ ἄλλης πόλιν πόλεως ἀμειβόμενος* etc. — 495. *Vobis parta quies*. Cf. infra VII, 505. 598. Claud. XVII, 61. *Postquam parta quies et summum nacta cacumen Iam securam petit privatam gloria portum*. German. in Arateis *Si non parta quies, te praeside, puppibus aequor Cultorique daret terras*. Similiter Quinct. Inst. I, 1. *Post impetratam studiis meis quietem*. — *maris aequor arandum*. Vid. ad II, 780. (et V, 158.) — 496. „*semper cedentia retro*, quum putarent Troiani, se laborum et fatorum terminum iam attingisse. Infra VI, 61. *Iam tandem Italiae fugientes prendimus oras*.“ II. Imprimis autem Aeneas videtur spectare Heleni consilium (v. 396 sqq.) iubentis, ut proxima Italiae litora vitans per ambages peteret contraria. — 497. *Effigiem Xanthi* sqq. Vid. supra v. 349 sq. — 498. *melioribus opto auspiciis*, i. e.

Auspiciis, et quae fuerit minus obvia Graiis.
 Si quando Thybrim vicinaque Thybridis arva 500
 Intraro gentique meae data moenia cernam,
 Cognatas urbis olim populosque propinquos
 Epiro, Hesperia, quibus idem Dardanus auctor
 Atque idem casus, unam faciemus utramque
 Troiam animis; maneat nostros ea cura nepotes. 505
 Provehimur pelago vicina Ceraunia iuxta,
 Unde iter Italiam cursusque brevissimus undis.

prosperiore successu, meliore fortuna (vid. Cort. ad Lucan. II, 464.), quam qua proavi vestri antiquam illam Troiam condiderunt. — 499. „*minus obvia Graiis*, periculis a Graecorum impetu, [omninoque] aditu hostili, exposita. Sensus recte exposuit Servius: *id est, quae nullum patiatur excidium.*“ *H.* Ita etiam Burm., qui conferri iubet adnot. suam ad Calpurn. I, 10. — *obvia*, exposita. Vid. ad X, 694. — 500. *Thybrim*. Vid. ad II, 782. — 501. *data moenia*, scil. a fato, ut supra v. 255. *data urbs*, ubi vid. adnot. — *cernam* pro potiar, habebo. — 502 sqq. Populos iam propinquitate coniunctos iungamus etiam benevolentia, ut unus inde fiat populus. — *cognatas urbis*, Buthrotum (vid. supra v. 293.), quo Virgilio temporibus colonia Romana deducta erat (Strab. VII. p. 324. Plin. IV, 1, 1.), et Romam a Lavinio oriundam, utramque a Troianis eorumque posteris vel habitatam vel conditam, qui a *Dardano* originem habebant. (Vid. ad v. 167.) Nescio, quo iure Heyn. poetam ad Nicopolin post pugnam Actiacam ab Octaviano conditam et Acarnanibus frequentatam alludere putet. — *urbes, populos Epiro, Hesperia*, pro in Epiro, Hesperia, sive Epiri, Hesperiae, paullo insolentius dictum. Cf. omnino ad Geo. I, 134. et alibi adnot. Wagn. tamen in minori edit. aliam init rationem, duplicem structuram (populos propinquos, *Epirom* et *Hesperiam*, unam faciemus Troiam et ex populis propinquis, *Epiro* et *Hesperia*, unam fac. Tr.) hic in unam confusam esse putans; quae ratio mihi paullo artificiosior videtur. Praeterea animadvertas gravitatem asyndeti; nam errare eos, qui verba sic coniungant: *populosque propinquos Epiro, Hesperia*

ria quibus idem Dardanus auctor, i. e. Dardanus (ex) Hesperia (ortus), non est cur multis verbis doceam. Quum plures Codd., inter quos Med., *Hesperiam* praebent, Heyn. coniecit *Epirom, Hesperiam* quod probat Peerlk. Sed lectionem *Hesperia* etiam Serv. et Cod. Pal. auctoritas tuetur. — *utramque* post *Cognatas urbes* additum, ut voc. *unam* cum vi opponeretur. — 505. *Maneat ea cura nepotes*, i. e. cura unius Troiae ex duabus faciendae. Vid. II, 194. *ea fata manere nepotes* et adnot. ad II, 171. — 506 sqq. „Postquam Buthroto solverant, legendo litus ad montes Ceraunios procedunt. Hic sub noctem descendunt in litus, eo puta, consilio, ut, quum mutandus iam esset cursus, ventum secundum excipiant.“ *H.* — *Ceraunia* s. Acroceraunia (nunc *Monti della Chimera*). Vid. ad Geo. I, 332. — Praepos. *iuxta* (quam etiam alibi verbis motum signif. adiungi constat: cf. Hand. Turs. III. p. 538.) a poetis et, qui eos imitantur, historicis interdum nomini suo postponitur. Vid. infra IV, 255. Nep. Paus. 4. Tac. Ann. II, 41. IV, 5. VI, 39. Plin. H. N. XIV, 19, 23. cett. Ruhnken. ad Vellei. II, 91, 2. Walch. ad Tac. Agr. 31. p. 338. Bötticher. Lex. Tac. p. 119 sq. Hand. Tursell. III. p. 537. et adnot. ad Geo. I, 161. et Aen. I, 32. — 507. Wund. Comma vulgo post *Italiam* positum recte sustulit, ut epitheton *brevissimus* etiam ad *iter* pertineat, sine quo verba *unde iter Italiam* admodum languerent. „Nec puto, te offendet ubertas ista *iter* (brevissimum) et *cursus brevissimus*. Vocabulo *iter* alterum *cursus*, navibus magis proprium, iungitur ita, ut nemini in mentem venire possit statuere, alterum ex his Substantivis esse superfluum;

Sol ruit interea et montes umbrantur opaci.

Sternimur optatae gremio telluris ad undam,

Sortiti remos, passimque in litore sicco

510

Corpora curamus; fessos sopor irrigat artus.

Necdum orbem medium Nox horis acta subibat:

Haud segnis strato surgit Palinurus et omnis

Explorat ventos, atque auribus aëra captat;

Sidera cuncta notat tacito labentia coelo,

515

nisi forte idem *παντολογίας* accusabit Ciceronem Off. I, 32. *Itaque ante implicatur aliquo certo genere cursuque vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare.*“ Haec *Wund.* in Praef. p. VIII. Ceterum cf. Aen. VI, 542. *Hac iter Elysium nobis et adnott.* ad Aen. I, 2. — 508. *Sol ruit*, i. e. cadit, legitur etiam ap. Val. Fl. I, 274. et alios, ut plenius *sol ruit coelo* ap. Apul. Met. III, p. 136. Elm. Alio sensu supra II, 250. *ruit Oceano nox* dictum vidimus, ubi cf. adnott. — *montes umbrantur*, umbra teguntur. Heyn. comparat Homeri *σιῶσθαι* vel *σιῶζεσθαι*, Od. III, 487. *Ἰσσιτό τ' ἥλιος σσιόωντό τε πᾶσαι ἀγριαί* et al. Ceterum *umbrantur opaci*, pro: umbrantur, ut opaci fiant, per prolepsin illam dictum, de qua disserpimus ad Geo. I, 320. et II, 353. — 509 sqq. ex Odyss. IX, 168 sqq. illustrari, memorat Heyn. — *Sternimur.* Vid. Geo. IV, 432. ibique adnott. — 510. *sortiti remos*, vel: postquam nocte ingruente sorte constituimus, utri ad remos pernoctarent, utri in litore somno se recrearent; vel etiam: remigandi officio, quod in sortem conieceramus, ita ut unum quemque contingere posset, defessi. Cf. Prop. III, 21, 12. *Nuncaq̄ite, o socii, propellite in aequora navem Remorumque pares ducite sorte vices.* Peerlkamp. verba sic vult transposita: *Sortiti remos, gremio telluris ad undam Sternimur optatae passimque* etc., ut narratio sic procedat: „Fiunt tenebrae, ventus cessat cum sole occaso; remigamus per vices, quo celerius terram attingeremus. Pervenimus in terram.“ — *passim.* Vid. ad Aen. II, 364. — 511. *Corpora curamus*, ut Geo. IV, 187. Aen. VIII, 607. alibi. — *sopor irrigat artus*, infundit, instillat membris somnum. Vid. quae

supra ad I, 691. adnotavimus coll. cum Aen. V, 854. — 512. *orbem medium coeli.* Vid. VIII, 97. et Cir. 38. — *nox horis acta*, per horas acta, decurrens, quod fere idem est atque horis exactis. Heyn. adnotat, cogitari etiam posse de bigis noctis ab Horis actis; quae quidem explicatio, quum alibi nusquam de Horis noctem comitantibus sermo sit, mihi paullo artificiosior videtur; quamquam bene scio, non solum anni tempora, sed etiam singulas diei partes a veteribus Horarum nomine personas esse fictas. (Vid. Hygin. t. 183. et Burm. ad Val. Fl. II, 60.) Peerlkamp, cui haec humilis videtur oratio: *Nox* (tamquam dea, persona) *horis acta*, satis audacter conii. *Nox astris cincta.* — 513. *Haud segnis*, i. e. celeriter. Cf. supra ad v. 70., infra ad VIII, 559. et alibi adnotata. — *Palinurus.* Vid. ad v. 202. — 514. *Explorat ventos.* „Media enim nocte, quando, imprimis in oris maritimis, aura oriri vel mutari solet, ventus recte exploratur a gubernatore.“ *H. — auribus aëra captat;* nam ex ea parte, qua ventus flat, vel leni aëris motu auris ei rei adsuefacta frigidum sentit halitum. *Captare* autem *aëra* s. auras eadem ratione dictum, qua ap. Livium XXXVIII, 7, 8. *sonitum aure admota captare* et similia, v. c. Geo. I, 376. *auras patulis naribus captare.* Wagn. in minore edit. minus recte: „explorat auram auscultans strepitum maris.“ — 515. *sidera notat* iam recte Serv. interpretatur: diligenter intuetur. Significat enim *notare* res diligenter observare, ita ut discrimen earum probe examines; cf. Cic. ad Fam. IX, 16. *quod tritas haberet aures notandis generibus poetarum.* Prorsus eadem ratione Cic. ibid. II, 43. *sidera notare*, id. in Verr. V,

Arcturum pluviasque Hyadas geminosque Triones,
 Armatumque auro circumspicit Oriona.
 Postquam cuncta videt coelo constare sereno,
 Dat clarum e puppi signum; nos castra movemus,

10, 27. *initium veris non a Favonio, neque ab alio astro notabat*, et Div. I, 42, 94. *cantus avium notare cett.* — *tacito coelo*, nullo vento resonante. Cf. II, 255. — V. 516., quem affert etiam Apulei. de deo Socr. p. 224. Bip., iam supra legimus I, 744., ubi vid. adnot. Macrob. Sat. V, 2. et aliquot Codd. hic exhibent *Pliadasque Hyadas*, quod, utpote metro repugnans, recte reiecit Heyn. Nihilominus Wakef., hunc locum ex altero l. l. correctum opinatus, edidit *Arcturum Pleiadesque, Hyadas cett.*, quum Graeci scriptores haud raro diphthongos sequente vocali corripuerint, provocans ad Markland. ad Stat. Silv. I, 3, 95., cui Iahn. addit Handium ad eund. l. p. 457. Wagn. autem, vel si Statius, inferioris aetatis atque ordinis poëta, primam syllabam voc. *Plias* vere corripuisset, leve hoc argumentum esse contendit ad eandem licentiam in Virgiliano carmine probandam. *Pluviae* est sollemne Hyadum epitheton. Vid. ad Geo. I, 138. Eadem de causa *inserenam Hyadam* dicit Stat. Silv. I, 6, 25. et *tristes Hyadas* Hor. Od. I, 3, 14. (ubi vid. Orell.) Cf. etiam Voss. ad Aratum 172. — 517. „*Armatum auro Oriona, γερσάορα*, quia, ut bene Serv., *et balteus eius et gladius clarissimis fingitur stellis*. Commentarii loco sit Aratus a Germanico conversus: *Primus in obliquo rapitur sub pectore Tauri Orion: nonnulla magis vicina notabit Stella virum, sparsae quum* (f. sparsaeque in) *toto corpore flammae. Tale caput magnisque humeris sic balteus exit, Sic vagina ensis, pernici sic pede fulget*. Ex Arat. Phaen. 586 sqq. Lucan. I, 665. *Ensi ferit nimium fulget latus Orionis*.“ Haec H., qui simul memorat, coniungere hic poëtam sidera, non quae uno tempore orientur et occidunt, sed e quibus partim tempestatis mutationes veteres augurati sint, partim quae tantum puro et sereno coelo conspici possint, ut, quum hic Palinuro

appareant, ille securitatem sereni coeli inde coniicere possit. Idem conferre nos iubet Macrob. Sat. V, 11. Geo. I, 394. 395. Hom. Od. V, 271 sqq., quem Virgilius ante oculos habuerit, et Ovid. Met. III, 594 sqq., Maronis imitatore. De duplici mensura nominis, quod tertiam syllabam modo producit (Aen. I, 535., ubi vid. quae de hoc sidere adnotavimus, Ovid. Fast. IV, 388. V, 545. Luc. I, 665. cett.), modo corripit (Ovid. Met. VIII, 207. Fast. V, 493.), cf. Bach. ad Ovid. Met. l. l. Conrad. ad eiusd. Fast. l. primum l. et Grotef. Gr. Lat. II. §. 6. Vide omnino quae supra ad v. 35. adnotavimus. — *circumspicere* est saepe et accurate contemplari. Vid. Plaut. Mil. gl. IV, 1, 9. Most. II, 2, 41. Ovid. Trist. I, 1, 85. Tac. Ann. IV, 69. extr. et cf. supra II, 68. ibique adnot. — 518. *Postquam videt* (cf. Aen. I, 154 sqq. III, 37 sqq. 518. cett.) *omnia constare*, „composita et tranquilla esse; nihil, quod inconstantiam et varietatem coeli ominetur, occurrere. Lucr. IV, 462. *Et sonitus audire, severa silentia noctis Undique quum constant*.“ H. Sic Ovid. Fast. II, 455. *flumina non constant*, i. e. incerta sunt atque infidelia. Liv. XXXIX, 34, 7. *adeo perturbavit ea vox regem, ut non color, non vultus constaret*, i. e. ut se mutaret, etc. Cf. etiam Wakef. ad Lucr. V, 416. — *coelo*, in coelo. Serv. male tertium habet Casum, ut *constare* sit i. q. suppetere: „omnia videt habere coelum, quae significant serenitatem.“ — 519. *Dat clarum signum*, tuba. Vid. supra ad v. 239. coll. cum V, 139. Sen. Agam. 428. imprimisque Lucan. X, 399. *Haud clara movendis, Ut mos, signa dedit castris, nec prodidit arma Ullius clangore tubae*. Servius minus probabiliter de face erecta cogitat. — *castra movemus*, scil. navalia s. nautica, in litore tendentes. Sic simplex *castra* etiam infra IV, 604. V, 669. Ovid. Met. VII, 99. Heroid. VI, 52. (ubi vid. Burm.)